### CAPUT PRIMUM.

**VAIEKRA**, id est Leviticus, quasi oblatorius sacerdotalis liber. Hunc librum superiori adhærere manifesta ratio probat, quia in eo illud tabernaculum construebatur, de quo ista quæ in libro [Exodi] servanda jubentur, præciperentur. Quod tabernaculum Ecclesiam vel sanctam Scripturam signat, de quibus nobis omnis sanæ doctrinæ plenitudo ministratur. Porro quod dicitur Dominum vocasse Mysen de tabernaculo testimonii, signat quod Dominus doctores Ecclesiæ in Scriptura sancta Ecclesiæ disciplinis ad fidelium instruit salutem, qui loquuntur filiis Israel, id est fidelibus consilium salutis imponunt « homo qui obtulerit hostiam. » Hominem dicit ut ille qui digne Deo vota cupit offerre, ratione insita sibi bene utatur, ne jumentis insipientibus assimiletur. Hostia dicitur inde quod ad ostium tabernaculi ducebatur, et ibi Domino offerebatur. « De pecoribus, » id est operibus actualis vitæ quæ secundum carnem fiunt; in sequentibus enim de vita contemplativa facit mentionem, ubi de volucris tractat. « De bobus et ovibus. » In bobus opera bona quæ fratribus impenduntur, in ovibus opera

<sup>a</sup> Deest aliquid.

A simplicitatis quibus ab omni læsione cessatur accipimus. Unde Dominus dicit: « Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ (Matth. x.) » Ac si dicat, « prudentes, » ut opera misericordiæ fratribus impartiat; « simplices, » ne quem voluntarie lædatis. « Offerens victimas. » Victima dicitur, qui vinciebatur et occidebatur pro victoria, offerebatur, et significat omne opus bonum quod Domino offertur. « Si holocaustum ejus fuerit oblatio. » Holocaustum est totum concrematum et ea opera signat quæ ex omni parte Deo digna indicantur. « De armento, » id est, de multitudine bonorum operum. « Masculum immaculatum, » id est illud opus in quo nihil sit fragile et feminea mollitia tepens. « Anniculus, » id est perfectum et probatum tale sacrificium. B « ad ostium tabernaculi, » est applicandum, id est ad doctrinam et exempla sanctorum Patrum, apostolorum videlicet et cæterorum. « Ponit manum suam super caput hostiæ, » qui initio bonæ voluntatis studiis bonorum operum insistere non tardat, sicque proficiat ad remissionem peccatorum. « Immojabit que vitulum coram Domino. » Vitulus, quia jucundus est, docet opus Domini lætitiæ spirituali agendum. « Filii Aaron, » qui offerunt, Christiani sint et fideles, quos Petrus apostolus genus electum, regale sacerdotium vocat (I Petr. ii). Sicut enim Christus est et pontifex et hostia, ita Christiani et per se et in se hostias spirituales offerre debent. Sanguinem offerunt, id est animam suam, quia in Genesi sanguis anima carnis vocatur. Funditur circa altare. In memoria incarnationis Christi omne opus bonum perficitur. Unde Dominus dicit: « Hoc quotiescunque feceritis, in meam commemorationem facite. » De quo altari superius dicitur: « Altare de terra facietis mihi. » — « Quod est ad ostium tabernaculi, » quia in ingressu fidei statim de fide incarnationis Christi imbuimur. Detrahitur pellis, dum divitiarum et facultatum superfluitas imminuitur ut eo liberius hostia boni operis imoletur. Quas divitias in Job pellis nomen ostendit dum dicitur, « pellem pro pelle (Job ii), » etc. Artus in frustra conciduntur, dum singuli sensus in corpore ad servitatem Domini præparantur.

Strues lignorum componitur, dum Petri et Patrum exempla ad imitationem assumuntur. Ignis subjicitur, dum Spiritus sancti gratia bonum opus consecratur. Caput est principalitas mentis, in jecore

omne desiderium accipitur. Dicunt enim philosophi A jecur caloris ad digerendos cibos et desiderii esse radicem. « Intestinis et pedibus lotis. » Intestina fimo sordent, in quo sordidæ cogitationes monstrantur. Pedes, qui sæpe immunditias tangunt, ea opera signant quæ nequaquam a carnalibus negotiis separari possunt. Sunt tamen et hæc et illa aqua compunctionis emundanda, et ita sacrificio Domino coaptanda. Hujusmodi hostiam dum quilibet offert sacerdos est Domini, quia Dominus de manu ejus suscipit odorem suavitatis, dum talibus sacrificiis delectatur. « Quod si de pecoribus oblatio est, » etc. In bobus fortia opera; in ovibus simplicitatem vitæ; in capris pœnitentiam peccatorum accipimus. De holocausto et anniculo absque macula supra diximus ad latus altaris quod respicit ad aquilonem B præcipitur immolari, ut in commemorationem Christi omnia fiant, sicut omnes postulationes per Dominum nostrum Jesum Christum nos implorare confidimus, post petitionem addentes, Per Dominum nostrum Jesum Christum, etc. Plaga aquilonalis, quasi sole longinquo obscura, hoc designat quod quidquid homo in hac vita laborat, nescit quanto apud Deum pretio æstimetur, nisi quod spei firmitas sperare docet. Nam hinc scriptum est: « Sunt justi quorum opera in manu Dei sunt, sed nescit homo utrum amore dignus sit an odio (*Sap. III, Eccli. IX*). » Aliter, aquilo gentes significat quæ in frigiditate incredulitatis torpuerunt. In omni autem opere illius propitiationis nos memores esse convenit, quia Christus gentilitati consuluit, liberans eam a Domino diaboli qui se in lateribus aquilonis sedere gloriabatur. De sanguine et de altari dictum est. Dividuntur membra, dum discretio recta in omnibus virtutibus custoditur. De capite et cæteris quæ offerenda sunt et de lignis, et igni, et sacerdote supra jam dictum est, « Si autem de avibus holocausti oblatio fuerit, » etc. Hactenus de activæ laboribus disputavit, nunc de contemplativæ vitæ puritate subjungit. Turtur, qui mortuo socio alii non jungitur, castitatem designat; columba autem, quæ arbori insidens et aquam inspiciens, accipitris prævidet adventum, simplicitatem et cautelam: sanctæ enim animæ in arbore, id est in celsitudine virtutum requiescentes in aqua, id est meditatione divinæ legis, antiqui hostis norunt insidias præcavere. Retorquetur caput ad collum, ut Christus, licet divinitate præmineat, D nullius fidelis æstimatione ab unitate Ecclesiæ, quæ est corpus ejus, separetur. Aliter, dum in te cœlestibus appropinquas, curam carnis, unde firmitus consistere possis, penitus non omittas. Quamvis enim Apostolus dicat: « Carnis curam non feceritis in desideriis tantum (*Rom. XIII*), » alias dicitur: « Quis unquam carnem suam odio habuit (*Ephes. V*)? » « Rupto vulneris loco decurrit sanguis super crepidinem, » vel « basim altaris, » ut alia editio dicit, dum patefacta bona intentione, vita omnis juxta evangelicam doctrinam consecratur. Vesicula, quæ semper tumida videtur, et pennæ, lenitatis radices, projiciuntur propter altare ad orientalem plagam ubi ci-

neres effundi solent, dum omnis tumor superbæ et lenitatis vanitas propter Christum in memoria originis nostræ, ubi corruptionem intelligimus nostram, comprimitur, ut sine malitiæ admixtione ablatio puritatis contemplativæ perficiatur, ne plus sapiamus quam oportet (*Rom. XII*), et ne quid indignum his adjungere tentemus. Ascella est pars in qua alæ junguntur corpori. Ascella frangi non ferro dividi jubentur, ut in ipsa Dei contemplatione nihil ferro doli et schismatis impetatur, aut investigetur, sed manu, id est simplicitate intelligentiæ quam Dominus concesserit observandum, et in servitio Domini offerendum suscipiatur. Cætera quæ de his subjunguntur in superioribus dicta sunt.

## CAPUT II.

« Anima cum obtulerit oblationem sacrificii Domino. » Et animam pro toto homine ponit, sicut Jacob descendisse in Ægyptum cum animabus septuaginta loquitur, etc. Ideo animam dicit, quia de spiritualibus est locuturus. Spiritualis enim intelligentia animi non corporis capacitate percipitur. Sacrificium est quod in pane et in fructu terræ Domino offerebatur. Simila enim omni genere panum nobilior, panis autem omni cibo validior, sapientiam divinam signat, quæ alias auro, quod omnibus metallis est pretiosius, comparatur quam Isaias inter Spiritus sancti dona primam nominavit, et Dominus in numero beatitudinis, inferioribus enumeratis, in loco posuit perfectionis dicens: « Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (*Matth. V*). » Major enim sapientia non est quam meritis virtutum Dei effici filium. Oleum charitatem et misericordiam sonat, sine quibus sapientia perit, hoc ipsum ubique in sequentibus signat. Thus orationem assiduam indicat. « Si quis enim, ait Jacobus apostolus, indiget sapientia, postulet a Deo et dabitur (*Jacob. I*), » etc. Hæc ad filios Aaron offerri jubentur, ut cuicumque Deus scientiam intelligendi præstiterit, cum magistris spiritualibus conferat, ne forte insidias diaboli orans incidat. Nam et Paulus cum per revelationem Dei didicerit Evangelium, descendit tamen, ut ipse testatur, ad apostolos et contulit cum illis, ne forte in vacuum curreret aut cucurrisset (*Galat. III*). « Quorum unus, » et cætera. Unus pro unitate fidei accipitur, et Paulus dicit: « Unus Dominus et una fides (*Ephes. IV*), » etc. Idem et alibi: Rogo, inquit, vos ut idem sapiatis et unum omnes dicatis (*Phil. II*). Pugillus plenus immolatur ut quisque quantum capere potest scrutari conetur, ne plus tentet quam potest continere. Pars similæ et olei immolatur, totum autem thus, quia sapientia et charitatis et misericordiæ nequaquam in hac vita perfectio in sanctis aliquibus impletur. Paulus enim dicit: « Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus (*I Cor. XIII*). » Et de charitate: « Major autem charitas est his, » quia videlicet in hac vita cum spe et fide perfici non potest, sed permanet in futuro perficienda. Et de misericordia dicit ultra vires velle. Ideo hic